



د ۲۰۱۴ کال د اکتوبر د میاشتي ۲۵ مه نیټه



ډاکټر عبدالرحمن زماني

د غازي امان الله خان د اورگادې پروژې ته يوه کتنه (د منځنيو پيړيو څخه د ټولني د راويستلو د پلانونو يوه بيلگه)

سريزه

دامير حبيب الله خان تر وژل کيدو وروسته پر نايب السلطنه سردار نصرالله خان د عين الدوله امان الله خان برياليتوب، په حقيقت کې پر عنعنوي محافظه کارو باندې د ملت پالو اصلاح غوښتونکو برې ؤ. څرنگه چې د يوه نوي سياسي نظام جوړيدل د مشروطه غوښتنې د غورځنگ يو هدف ؤ، او دغه غورځنگ واک ته د امان الله خان په رسولو کې هم ونډه درلوده، نو ددغه ولسي او ملي پاچا په کاري لومړيتوبونو کې ددغه نوي نظام په سترو موخو کې په لومړي قدم کې د ملي يووالي تامين او تر هغې وروسته د هيواد پرمختگ او ترقي وه .

غازي امان الله خان د يوه خپلواکه مرکزي دولت د جوړيدو، او د قانونيت او مشروعيت موضوعاتو ته د زياتې پاملرنې په څنگ کې هڅه وکړه چې د پرمختيايي او اصلاحی پلانونو په پلي کولو سره افغانستان په يوه پرمختللي، عصري، ناپېلي، او پر ځان متکي هيواد باندې بدل کړي .

د اوبو رسولو د سيستم دکار پيل، د کانونو د سروې او ويستلو قراردادونه، د ډبرو د سکرو او رخام د کانونو څخه گټه اخيستل، او د اور د دبليو، سمنت جوړولو، څرمني جوړولو، باروت جوړولو، موټرو د ترميم، صابون جوړولو، تار جوړولو، د سپڼسینو او ورينو ټوکرو د جوړولو، کنگل جوړولو، غوړو ويستلو، او وسلي جوړولو په شان د گڼ شمير توليدي او صنعتي فابريکو د جوړولو او په کار اچولو په څنگ کې، د کابل، پغمان، قندهار، او جلال آباد په ښارونو کې د بريښنا د توليد د سټيشنونو تاسيس او د تټی جوړولو، قند جوړولو، د شيدو د محصولاتو د جوړولو او ميوو د ساتلو د ماشينونو د واردولو او پکار اچولو، د لومړني پوستي ټکټ د چاپولو او کارولو، د غازي او غزني د سراج د بندونو د کار سرته رسول، د افغانستان د انقلابي مشر غازي امان الله خان په اقتصادي لاسته راوړنو کې شامل دي، چې ستره هيله يې په افغانستان کې اساسي او بنيادي بدلون راوستل وو.

د امانې دورې د اورگادې پروژه

افغانستان سره لدې چې په وچه کې راتاو دئ، د يوه حساسه جغرافيوې – سياسي موقعيت په درلودو سره، د تاريخ په اوږدو کې د ختيځو او لويديځو مدنيتونو د يوځاي کيدو مناسبه زمينه برابره کړې، او څرنگه چې د ورينمو د تاريخي سترې او مهمې لارې په تقاطع کې، يعنې هغه لويه لاره چې ختيځه ايشيا يې د لويديځې ايشيا، او د هند سمندر يې د منځنۍ ايشيا سره نښلولو، پروت وو، د هند د نيمې وچې، منځني ختيځ، مرکزي آسيا او اروپا ترمنځ سوداگري کې يې ستره برخه درلودلې وه. خو زمونږ هيواد د استقلال تر گټلو وروسته د ترانسپورت په چارو کې د سترو ستونزو سره مخامخ وو. نه يې سيندونه د بېړيو د تگ راتگ وړ وو، نه يې د اورگادو پټلۍ درلودې، نه د هوايي لیکو او الوتکوځاوند وو، لارې يې هم د غريزو سيمو څخه تيريدې او د ترانسپورت ستره وسيله يې هم قچرې او اوبنان وو.

د پاڼو شميره: له 1 تر 5

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پټه له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دلپکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ

څرنګه چې غازي امان الله خان د هيواد په اقتصادي ژوندانه کې د ترانزيت او ترانسپورت په مهم رول پوهيدو، نو ځکه يې د ترانسپورت د سکتور پراختيا ته خاصه توجه وکړه، د تليفون او تلگراف پراختيا، د نوو لويو لارو جوړول او د پخوانيو سرکونو ودانول، د يو شمير پلونو جوړول، د لومړني ملکي هوايي چلند د پروگرام پرانيستل، د پوستي خدمتونو اصلاح، د کابل او سترو ولايتونو سره د هوايي چلند ټينګول او د کابل او باندنيو هيوادونو لکه ترکيې، ايران، هند، شوروي او نورو سره د هوايي پوستي د ليکو ټينګولو ته يې د خپلو اقتصادي او پراختيايي پروگرامونو په سر کې ځای ورکړ. او ددغه لومړنيو پروژو په ترڅ کې يوه هم د هيواد د اورګاډي د پټليو جوړول وو.



په افغانستان کې د اورګاډي لومړنی پټلی د خپلواکۍ د ګټلو وروسته، لومړنيو کلونو کې جوړه شوه. د نولس سوه شلمې (۱۹۲۰) لسيزې په سر کې غازي امان الله خان د جرمنۍ په کاسيل (Kassel) کې د هينشيل (Henschel) د کمپنۍ څخه د اورګاډو دري کوچني بخاري ماشينونه واخيستل او د کابل د ښار د دهمزنگ د ماشينخاني او پغمان د نوي ښارګوټي تر منځ اوه (۷) کيلومتره لاره کې يې په کار واچول.

د لومړنيو د مجلې د ۱۹۲۲ کال د دسمبر د مياشتې ګڼه د دغه اورګاډی په هکله ليکلي چې «د افغانستان څخه راغلي مسافر وايي چې د کابل څخه د دارالامان نوي ښارګوټي ته د تقريبا شپږو ميلو په واټن اورګاډي په کار اچول شوي او ددغه اورګاډي ځيني واګونونه خپله د کابل په کارخانو کې جوړ شوي دي».



د همدغه لومړنيو د مجلې د ۱۹۲۸ کال د اګست د مياشتې ګڼې هم ليکلي چې «په افغانستان کې يواځينی اورګاډي د کابل او دارالامان ترمنځ هغه اورګاډي دي چې دري کوچني بخاري لومړنيو يې د جرمنۍ په کاسيل (Kassel) کې د هينشيل (Henschel) د کمپنۍ څخه راښوول شوي دي».

دارالامان د غازي امان الله خان د پاچاهۍ په دوران کې د افغانستان نوي اداري پايڅخه وو، چې د ۱۹۲۰ مې لسيزې په لومړيو وختو کې جوړ شو، او يو شمير حکومتی دفترونه، او د شورا او ښاروالۍ يوه ستره تاريخي ودانۍ پکې شامله وه. د دربار غړو او د دولت جگ پورو مامورينو هم په دغه ښارګوټي کې د استوګنې کورونه جوړول.

غازي امان الله خان په افغانستان کې د اورګاډو د پټليو د جوړولو او عصري کولو سره مينه درلوده. هغه اروپا ته په سفر کې د انگلستان د اورګاډي د سيستم د کار څخه ګټه وکړه، او غوښتل يې چې د اورګاډي د نوي تکنالوژۍ په پرمختګ ځان پوه کړي. هغه د اورګاډو د ماشينونو د جوړولو بيلابيل مراحل، او په هغو کې د کارول شوو وسايلو څخه ليدنه وکړه.

د پاڼو شميره: له 2 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينګه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خپرو لولئ

غازي امان الله خان د ۱۹۲۸ ميلادي کال د مارچ د مياشتې د يووېشتمې نېټې تر غرمې وروسته د سويندن (Swindon) د اورگادو د ماشينونو د ستري کارخاني څخه ليدنه وکړه او د دوهم چارلس د پاچا د ۶۰۰۵ شمېرې د نوي اورگادي د جوړولو چارې يې وکتلي .



د لوکوموتيف د مجلې د ۱۹۲۸ کال د اگست د مياشتې په رپوټ کې راغلي چې «پاچا امان الله خان د اروپا د سفر څخه وروسته د امريکايي، فرانسوي او جرمني کمپنيو نمايندگان د لويو لارو او اورگادو د پټليو د سروې دپاره کابل ته رابللي او اوس اعلان شوي چې د برلين د لنز Lenz شرکت، د افغانستان د ټولو لويو لارو او عمومي اورگادو د جوړولو او عملي کولو د تړون گټونکي او ټاکل شويدي.»

د اورگادي نړيوالې خپروني
Railway Gazette

International د افغانستان د اورگادي د پروژې تر سرليکي لاندې د ۱۹۳۰ کال د نومبر د مياشتې په ۶۸۶ مخ کې وليکل چې «د اورگادي لومړۍ برخه چې جرمني يې جوړوي، جلال آباد د کابل سره نښلوي . په پای کې به د اورگادي دا لیکه په پېښور کې د هند د اورگادي د لیکي سره وصل او تر هغې وروسته به د قندهار او هرات سره د کابل د نښلولو لیکي جوړيږي.»

د انگریزانو د استخباراتو ۱۱۷ گڼه رپوټ د ۱۹۲۸ کال د سپتمبر د مياشتې په اتلسمه نېټه څرگندوي چې « د زحروف باسيل Zaharoff Basil تر مشرۍ لاندې د فرانسې د وسلو د خرڅولو سندیکا موافقه کړې ده چې د کابل نه قندهار ته ، او تر هغې وروسته هرات ته د اورگادي د سروې کار به د ۱۹۲۸ کال په دوبي کې پيل شي . تر هغې وروسته د مايکل کلیمینسو (Michel Clemenceau) او (Pierre Makecheef) پيری مکيچيف تر رياست لاندې د انجینرانو يوه ډله کابل ته وبلل شوه. په همدغه استخباراتي رپوټ کې راغلي دي چې د انگریزانو استخباراتو ددغو دوو کسانو سره جوړ جاري ته رسيدلي او له هغو نه يې غوښتنه کړې چې ددغې سروې د چارو او پرمختگ په هکله بریتانیا ته معلومات ورکړي . دغو دوو کسانو د سپتمبر په مياشت کې په پاریس کې د بریتانیا سفارت خبر کړ چې د کابل او هرات ترمنځ سروې بشپړه شويده .

مايکل کلیمینسو د ۱۹۲۹ کال د فبروري په مياشت کې ددغه فرانسوي قرارداد د بشپړولو دپاره بيا کابل ته ستون شو، خو دا وخت حالات بدل او ناوخته شوي وو. ځکه چې د انگریزانو دسيسی بريالی او غازي امان الله خان د ۱۳۰۷ لمريز کال د جدي د مياشتې په ۲۴ مه نېټه (د ۱۹۲۹ ميلادي کال د جنوري په ۱۴ مه نېټه) د سلطنت نه استعفا او يو لړ شمير وزيرانو او سلاکارانو په ملگرتيا د موټر په وسيله قندهار ته تللي وو. غازي امان الله خان چې په اصل کې د وینې توئیدو سره مخالف وو، په پای کې مجبوره شو چې د تاج و تخت نه لاس واخلي او د هیواد څخه ووځي . د هغه

د پاڼو شمېره: له 3 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خیر و لولی

په خپله وينا «ما هيڅکله ندي غوښتلي چې افغان ملت دې زما د شخصي گټو دپاره يو د بل سره جگړه وکړي او تباه شي».

غازي امان الله خان د ۱۳۰۸ کال د غبرگولي د مياشتې په دوهمه نيټه چې د ۱۹۲۹ کال د مې د مياشتې د ۲۳ مې نيټې سره سمون خوري، د موټر په ذريعه د افغانستان د پولې نه تير او د چمن د سرحدې تهاني په وړاندې يې خان انگرېزي سرحدار ته وروپيژانده. د انگرېزانو نائب السلطنه «لارډ ايروين» ددغه خبر په ترلاسه کولو سره، چې معلومېده په بې صبرۍ سره يې د هغه انتظار ويسته، ناڅاپه چيغه کړه چې «بلاخره ... يې له سره خلاص شو».

وروسته له هغې چې غازي امان الله خان د هيواد پرېښودو ته اړ شو، د هيواد يواځيني اورگاډي هم له کاره ولويد.



د دغه اورگاډي د ماشينونو پاتې شوي آثار اوس هم په دارالامان کې د کابل د موزيم د انگر شاته موجود دي .

هو! انگرېزي استعمار نه غوښتل چې د بریتانوي هند په څنګ کې ورته يو قوي او پرمختللي افغانستان په غوږونو کې د خطر يو زنگ وي. دا ځکه چې د افغانستان پرمختګ او ترقي ايشيايي هيوادونو ته يومثال جوړيدلای شو، او انگرېزانو هغه په هندوستان کې خپلې واکمنۍ ته يو ستر گواښ او تهديد باله .

په افغانستان کې د اصلاحاتو او اغتشاش د کتاب ليکونکي، ليون پولادا، عقیده لري چې د انگرېزانو له نظره د امان الله خان فعاليتونوبریتانوي هند ته درې گوني خطرات متوجه کول : امان الله خان عقیده درلوده چې افغانستان د يوه خپلواکه دولت په توګه (دهغوي د ستر رقيب او دښمن) شوروي اتحاد سره د دوستانه روابطو د تاسيس حق لري . همدا شان د يوه خپلواکه مسلمان دولت د پاچا وجيبه ده چې په هندوستان کې د خپلواکيو مسلمانو ورونو ملاتړ وکړي. او په پای کې د ډيورنډ د کرښې بلې خواته قبایلو سره د اړيکو ساتنه خپل حق گڼي، کوم چې د افغانستان سره نژادي، مذهبي او تاريخي اړيکي لري، او بریتانوي د ۱۹۲۱ کال په تړون کې پدغه حقيقت اعتراف او هغه يې د افغانستان طبيعي حق گڼلي دي .

له هغې ورځې چې غازي امان الله خان د هيواد له پولې تير شو، درې ورځې تيرې شوې تر څو د بریتانوي هند حکومت د لندن سره د سلا مشورې وروسته د افغانستان څخه د غازي امان الله خان د وتلو د خبر د خپرولو په څرنگوالي تصميم ونيسي . نو د ۱۹۲۹ کال د مې د مياشتې د ۲۷ مې نيټې په سهار چې د ۱۳۰۸ کال د جوزا شپږمه نيټه وه، نړيوالو د ورځپاڼو او خبر رسونکو آژانسونو له لارې د افغانستان څخه د غازي امان الله خان د وتلو خبر تر لاسه کړ . او د سيد قاسم رشتيا په وينا تصادفي نه وه چې نادر خان د جوزا د مياشتې شپږمه نيټه، يعني د افغانستان

د پاڼو شميره: له 4 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راوبولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينګه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې دليکنيزې بنې پاڼووالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليولو مخکې په خپر و لولئ

څخه د غازي امان الله خان د وتلو د اعلان نيټه، پرته له کوم تاريخي او منطقي دليل څخه، د افغانستان د خپلواکۍ د تلين د ورځې د جشن په توگه لمانځلو.

[ددغه مطلب د کتلو او اوريدلو دياره داځای کليک کړئ.](#)

<http://youtu.be/KJ92Rb-qDMg>

(پای)

منابع

- بازنگری دوره امانی و توطئه های انگلیس، عبدالرحمن زمانی، ۲۰۱۴.
- The Locomotive Magazine p262 1928-08-15
- Projected Afghan Railways, Railway Gazette International p686, November 1930
- 1928-09-18 IOL, LPS/10/1928 Afghan Series Serial no 117
- Leon B Poullada Reform & Rebellion in Afghanistan 1919 – 1929
- Railway Developments in Afghanistan, Railway Gazette p439, 1930-03-21
- An Afghanistan Railway Questions in Parliament, Railway Gazette p826, 1930-05-23
- Projected Afghan Railways Railway Gazette International p686 November 1930
- Railway Development in Afghanistan, Railway Gazette p141, 1931-07-31
- Japanese Engineers for Afghan Railways, Railway Gazette p382, 1931-09-18
- Railway Development in Afghanistan, Railway Gazette p61, 1932-01
- Afghan Railway Scheme, Railway Gazette p164, 1932-01-29

د پاڼو شميره: له 5 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ